Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO
Nº         / 2025

INICIATIVA
VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO
DEPUTADO FEDERAL - JOSIAS MÁRIO DA VITÓRIA

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao  Exmo Sr. DEPUTADO FEDERAL, JOSIAS MÁRIO DA VITÓRIA:

SOLICITAÇÃO:

QUE VOSSA EXCELÊNCIA, DEPUTADO

FEDERAL JOSIAS MÁRIO DA VITÓRIA, APOIE

ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR AS

SOLICITAÇÕES DA ASSOCIAÇÃO MULHERES

DO CACAU COLATINA -ES

JUSTIFICATIVA:

A Associação das Mulheres do Cacau de Colatina, inscrita no CNPJ nº

16.945.645/0001-37 e sediada no Sítio Darlina, Córrego Germaninho, São João Pequeno,

Colatina – ES, é formada exclusivamente por mulheres agricultoras, tendo surgido a partir de

um projeto do Incaper que visava capacitar e disseminar conhecimentos sobre o

beneficiamento do cacau, com foco na qualidade e na agregação de valor ao produto.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

Com o encerramento desse projeto, as agricultoras se organizaram e fundaram a

Associação, estruturando-a em núcleos localizados nos municípios de Colatina, Linhares, Rio

Bananal, São Roque e Santa Teresa. Com o passar do tempo, as integrantes passaram a

diversificar suas produções, buscando o fortalecimento da organização, a melhoria da

qualidade de vida de suas famílias e o desenvolvimento sustentável de suas comunidades.

Nesse contexto, a Associação passou a investir também na produção de cafés

especiais — atividade que exige elevado conhecimento técnico e cujo resultado depende de

fatores como clima, material genético, nutrição, pluviosidade e, principalmente, de um manejo

e processamento pós-colheita adequados. Um dos maiores desafios enfrentados atualmente

pelas produtoras é justamente a ausência de equipamentos apropriados para esse

beneficiamento, o que limita a qualidade final do produto e, consequentemente, sua

competitividade no mercado.

Mesmo com essas dificuldades, em 2025 a Associação lançou sua própria marca de

cafés especiais, denominada “Filhas da Terra”, demonstrando o potencial empreendedor e a

determinação das agricultoras em agregar valor à sua produção e ampliar suas fontes de

renda.

Para que seja possível avançar com esse projeto, faz-se necessária a aquisição de

equipamentos essenciais para o beneficiamento do café, entre os quais destacam-se

lavadores de café, despolpadores ecológicos, caixas estáticas de secagem, medidores de

umidade e um pilador de café especial. O ideal seria que cada produtora pudesse dispor

do seu próprio conjunto de equipamentos, garantindo autonomia e agilidade no

processamento da produção. No entanto, considerando a limitação orçamentária e

visando atender de forma inicial e emergencial à demanda, a proposta prevê a

aquisição de seis conjuntos de equipamentos, que serão compartilhados em sistema

de rodízio por grupos de três produtoras. Essa estratégia permitirá que todas tenham

acesso aos equipamentos nas etapas mais críticas da colheita e do pós-colheita.

Essa medida é especialmente necessária porque se trata da colheita de cafés

especiais, que precisam ser lavados e processados imediatamente após a colheita, sob

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

pena de perda de qualidade e valor do produto. A disponibilização desses kits, ainda que

compartilhados inicialmente, representará um grande avanço para a estruturação da cadeia

produtiva, garantindo qualidade, produtividade e sustentabilidade às atividades desenvolvidas

pelas agricultoras.

Além da produção de café, a Associação também mantém a cultura do cacau e vem

sendo referência regional, recebendo visitas de outros municípios — como Pancas e

Marilândia — interessados em estruturar núcleos semelhantes. O fortalecimento da

Associação das Mulheres do Cacau de Colatina, portanto, contribuirá não apenas para o

desenvolvimento da agricultura familiar local, mas também para a disseminação de boas

práticas e a geração de emprego e renda em toda a região.

Dessa forma, solicitamos respeitosamente o apoio de Vossa Excelência, Deputado

Federal Josias Mário da Vitória, para que, por meio da destinação de emenda parlamentar,

seja possível viabilizar os seguintes investimentos:

 06 lavadores de café (3.000 L/h – motor monofásico)

 06 despolpadores ecológicos de café (1.500 L/h – motor monofásico)

 06 caixas estáticas de secagem de café

 06 medidores de umidade de café

 01 pilador de café especial (60 sacos/h – motor monofásico)

 Mudas de café e de cacau

Tais investimentos permitirão estruturar adequadamente a cadeia produtiva,

fortalecendo a agricultura familiar e contribuindo significativamente para o desenvolvimento

socioeconômico da região.

Sala das Sessões

Em, 15 de agosto de 2025.

------------------------------------------------

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003900360032003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 16/09/2025 10:58

Checksum: 469F26D4616BDD8FB6B46D7F8753BFEB54795F0A66E794D91353BE52CB8DCB1B

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.